
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 70 

Adunanza del  24.06.2015 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : CONTRIBUTO MANIFESTAZIONE DIRIGENTE SCOLASTICO           
 
L’anno duemilaquindici addì ventiquattro  del mese di giugno alle ore 16,00 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Assente 
3 SILLAVI SALVATORE Presente 

 
 
 Presenti n.   2   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 70 del 24.06.2015 
 

CONTRIBUTO MANIFESTAZIONE DIRIGENTE SCOLASTICO           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il dirigente dell'Istituto Comprensivo di Trescore Cremasco, dottoressa Tullia 
Guerrini Rocco, fra breve sarà collocata a riposo, dopo ben 34 anni di servizio. 
 
PRESA VISIONE della proposta di manifestazione di celebrazione, presentata dal Corpo Docenti 
dell'Istituto. Precisamente, le docenti propongono di celebrare un degno commiato per il lungo e 
meritevole servizio, posto in essere dalla Dirigente, attraverso l'organizzazione e l'allestimento di 
un concerto, da tenersi presso la Chiesa Parrocchiale di Trescore Cremasco. Il concerto: 

� sarà tenuto dal "Coro Pregarcantando"; 
� avrà un costo complessivo di € 1.300,00, che, ripartito per tutti i Comuni, contempla una 

spesa pro quota di € 162,50. 
 
PRESO ATTO della rilevanza pubblica della manifestazione e delle connesse spese. 
 
TENUTO CONTO che l’erogazione di contributi e di altri vantaggi, aventi natura economica, è 
consentita e non dà luogo a sponsorizzazione, se le attività, destinatarie dei benefici, presentano 
chiari connotati di servizio pubblico ed elementi di pubblico interesse. Infatti, la Corte dei conti 
(sez. regionale Lombardia, n. 1.075 del 23 dicembre 2010) ha fornito importanti precisazioni in 
merito al concetto di “sponsorizzazioni” ed alle differenze con i diversi istituti delle “erogazioni” e 
“contributi”. Precisamente, la Corte ha affermato che non si configura il divieto di effettuare spese 
per sponsorizzazioni (art. 6, comma 9°, decreto legge n. 78/2010, convertito in legge n. 122/2010) 
laddove si sia in presenza di “contributi”, cioè in presenza di un intervento finanziario del 
Comune, finalizzato a favorire l’erogazione di servizi ed attività in favore della collettività. Ad 
avviso dei giudici contabili, il contributo per poter essere tale e, dunque, non dar luogo a 
sponsorizzazione (ora vietata), deve rientrare nelle competenze dell’ente locale e può essere 
erogato anche in favore di soggetti privati “rappresentando una modalità alternativa di 
erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine 
dell’Amministrazione”. Recentemente, la giurisprudenza contabile, seguendo il solco interpretativo 
tracciato con riferimento alle spese per sponsorizzazioni, vietate, come detto dal decreto legge n. 
78/2010, ha evidenziato come “tra le molteplici forme di sostegno di soggetti terzi in ambito 
locale, l’elemento che connota, nell’ordinamento giuscontabile, la contribuzione tuttora ammessa, 
è lo svolgimento, da parte del privato, di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria”. 
Restano dunque ammesse le spese relative ad iniziative organizzate da Amministrazioni 
pubbliche, direttamente o indirettamente, “purché per il tramite di soggetti istituzionalmente 
preposti allo svolgimento di attività di valorizzazione del territorio” (Corte dei Conti, Lombardia, 
parere n. 89/2013). Ancora, si è ribadito che:  “non rientra invece nella nozione di 
sponsorizzazione la spesa sostenuta dall'ente al fine di erogare o ampliare un servizio pubblico, 
costituendo in tal caso il contributo erogato a terzi una modalità di svolgimento del servizio” 
(Corte dei conti, sez. regionale di controllo per la Regione Marche, 4/12/2014 n. 133).     
 
TENUTO CONTO, inoltre, che, come anche chiarito dalla Corte dei Conti, sezione Regionale di 
Controllo per la Liguria n. 23/2013 “….., devono ritenersi ammesse le forme di contribuzione a 
soggetti terzi per iniziative culturali, sportive, artistiche, sociali, di promozione turistica 
(elencazione questa non esaustiva), che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della 
collettività amministrata. Tali iniziative, che come detto sono concretizzazione del principio di 
sussidiarietà orizzontale, rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine 



 

 

pubblico rispetto alla scelta da parte dell’amministrazione di erogare direttamente un servizio di 
utilità parte dell’amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività”. 
Al riguardo, appare ben evidente che la manifestazione, che il Corpo Docenti intende organizzare 
e che l'Amministrazione Comunale intende finanziare, presenta spiccati profili di pubblico 
interesse, implicanti anche la configurazione di un servizio culturale ed artistico in favore della 
collettività. Infatti, il concerto, pregevole manifestazione artistica, è aperto a tutta l'intera 
cittadinanza e contempla anche l'intervento di diverse Autorità. 
 
PRESA VISIONE della successiva nota, inoltrata dal Corpo Docente, con la quale si comunica 
che il pagamento del contributo dovrà essere effettuato in favore di don Giacomo Carniti, referente 
e direttore del Coro Pregarcantando. 
 
RITENUTA la manifestazione meritevole di interesse e di intervento da parte del Comune. 
VISTO il D. Lgs. 267/2000. 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000. 
Ad unanimità di voti espressi dagli aventi diritto in forma palese per alzata di mano: 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di ritenere e qualificare la manifestazione "Concerto in omaggio del dirigente scolastico", 
organizzata dal Corpo Docente dell'Istituto Comprensivo, meritevole di interesse e di 
intervento da parte del Comune. 

2. Di sostenere il meritevole progetto, attraverso l'erogazione di un contributo di € 162,50. 
3. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria di dare attuazione all'erogazione del 

contributo. 
4. Di impegnare la spesa complessiva di € 162,50 all’intervento 1.01.08.05, capitolo 1808 del 

bilancio 2015. 
 
Con separata votazione, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto nelle forme di legge: 
 

       DELIBERA 
 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4°, del decreto legislativo n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 11.07.2015        al 25.07.2015 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 11.07.2015 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,             
       Il Segretario Comunale   
       Dr. Massimiliano Alesio 


